

CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME Estado de São Paulo

PAUTA DA 2ª SESSÃO ORDINÁRIA - 3º ANO DA 18ª LEGISLATURA A SER REALIZADA NO DIA 14 DE FEVEREIRO DE 2.023, ÀS 18 HORAS, NA SALA DAS SESSÕES PROFº ARLINDO FÁVARO.

EXPEDIENTE

RECEBIDOS DO EXECUTIVO

- **Projeto de Lei Complementar nº 02/23,** do Prefeito Municipal, altera o §3 do artigo 2º da LC nº 564, de 29 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o Regime Jurídico dos Servidores Públicos de Leme, suas autarquias e fundações.
- **Projeto de Lei Complementar nº 03/23,** do Prefeito Municipal, altera o Anexo IV, da LC nº 806, de 29 de dezembro de 2009, que dispõe sobre o plano de cargos, carreira e vencimento dos profissionais do magistério público do município de Leme e dá outras providências.
- **Projeto de Lei Complementar nº 04/23,** do Prefeito Municipal, altera dispositivos da LC nº 624, de 14 de dezembro de 2011, que dispõe sobre a Estrutura da Administração Direta da Prefeitura de Leme, reestruturando as Secretarias e dando outras providências.
- **Projeto de Lei nº 12/23,** do Prefeito Municipal, altera o §2 do artigo 3º da Lei Ordinária nº 3.806, de 02 de maio de 2019, alterada pela Lei Ordinária nº 3.819, de 18 de julho de 2019, que institui o programa "Banco de Ração" do município de Leme, e dá outras providências.
- **Projeto de Lei nº 13/23,** do Prefeito Municipal, autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e dá outras providências.
- Ofício nº 50/22, do Prefeito Municipal, encaminha Leis nºs 4.167, 4.168 e 4.169, de 10 de fevereiro de 2023.

RECEBIDOS DE VEREADORES

- **Projeto de Lei nº 08/23,** de Airton C. da Silva, dispões sobre a obrigatoriedade de publicação periódica do cardápio da merenda em todas as unidades escolares da rede municipal de ensino do município de Leme e dá outras providências.
- Projeto de Decreto nº 04/23, de Nivaldo A. Begnamia, concede título de "Cidadão Lemense" ao Sr. Adelson Ribeiro.

REQUERIMENTOS N°S

- 18, de Osvair A. da Silva, requer informações ao Prefeito Municipal.
- 19, de Osvair A. da Silva, requer informações ao Prefeito Municipal.
- 20, de Luis Fernando da S. Beck, requer votos de pesar pelo falecimento do Sr. Sérgio Luis Calori.
- 21, de Ricardo P. de Assis, requer votos de pesar pelo falecimento da Sra. Elza Witti Mariano Leite.
- 22, de Luis Fernando da S. Beck, requer informações sobre o extrato do contrato nº 01/2023 da SAECIL.
- 23, de Elias E. Ferrara, requer informações sobre a estrutura escolar e capacitação de professores p/ alunos com TEA.
- 24, de Ricardo P. de Assis, requer votos de congratulações a Sra. Tainá Serra Pimentel.
- 25, de Ricardo de M. Canata, requer votos de pesar pelo falecimento do Sr. Waldemar Coelho.
- 26, de Lourdes S. Camacho, requer votos de pesar pelo falecimento do Sr. Floduardo Nascimento dos Santos.



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME Estado de São Paulo

INDICAÇÕES NºS

- 50, de Ricardo de M. Canata, indica recapeamento asfáltico na R. Dr. Fernando Costa.
- 51, de Elias E. Ferrara, indica aquisição de aparelhos auditivos para todos os cidadãos que necessitarem.
- 52, de Elias E. Ferrara, indica realização de estudos e medidas para extinguir alagamentos na Av. Carlos Bonfanti.
- 53, de Cintia C. Grossklauss, indica contratação de médico cirurgião pediatra para a rede municipal de saúde.
- 54, de Cintia C. Grossklauss, indica contratação de médico cirurgião geral para a rede municipal de saúde.
- 55, de Cintia C. Grossklauss, indica contratação de médico pneumologista para a rede municipal de saúde.
- 56, de Cintia C. Grossklauss, indica a construção de um pronto socorro pediátrico.
- 57, de Cintia C. Grossklauss, indica o funcionamento 24 horas, em regime de plantão, do hospital veterinário municipal
- 58, de Francisco F. da Silva, indica recapeamento asfáltico na R. Hermógenes Roel.
- 59, de Francisco F. da Silva, indica recapeamento asfáltico na R. José Adami.
- 60, de Ellan R. da Paixão, indica o anteprojeto "IPTU Verde".
- 61, de Ellan R. da Paixão, indica o anteprojeto que dispõe sobre a concessão de vale-alimentação.
- 62, de Ellan R. da Paixão, indica o anteprojeto "Campanha de Conscientização e Incentivo à Doação de Sangue".
- 63, de Lourdes S. Camacho, indica contratação de médicos veterinários para o CAVET.
- 64, de Lourdes S. Camacho, indica o anteprojeto que estabelece sanções e penalidades para maus tratos aos animais.
- 65, de Lourdes S. Camacho, indica manutenção do ponto de ônibus em frente ao CAIC.
- 66, de Lourdes S. Camacho, indica operação "tapa-buraco" na Av. Joaquim Lopes Águila.
- 67, de Lourdes S. Camacho, indica criação da Secretaria de Bem-Estar Animal.
- 68, de Lourdes S. Camacho, indica construção de local para alocação de animais vítimas de maus tratos.
- 69, de Lourdes S. Camacho, indica ampliação no horário de atendimento do CAVET.
- 70, de Lourdes S. Camacho, indica nova campanha de castração gratuita para cães e gatos do município.
- 71, de Luis Fernando da S. Beck, indica notificar proprietários sobre a limpeza de lotes.
- 72, de Luis Fernando da S. Beck, indica manutenção e plantio de árvores nos parques que compõem o Plano Diretor de Desenvolvimento.
- 73, de Luis Fernando da S. Beck, indica limpeza, revitalização e plantio de árvores no "Morro do Cristo".
- 74, de Luis Fernando da S. Beck, indica fiscalização de atividades poluentes nas áreas residenciais do Bairro Itamaraty.
- 75, de Luis Fernando da S. Beck, indica publicidade sobre os itinerários semanais e horários do transporte público.
- 76, de Luis Fernando da S. Beck, indica limpeza e manutenção do viaduto Manoel Costa Aleixo.
- 77, de Luis Fernando da S. Beck, indica supressão de estacionamentos 45° na Ézio Molinari e Bernardino de Campos.
- 78, de Luis Fernando da S. Beck, indica limpeza e fiscalização do descarte de lixo na Estrada Luiz Rosim.
- 79, de Luis Fernando da S. Beck, indica manutenção urgente da ponte próxima a fazenda Guarantã.



CÂMARA DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE LEME Estado de São Paulo

MOÇÕES N°S

- **04**, de Cintia C. Grosklauss e outros, apelam ao Prefeito Municipal no que tange à manutenção da passarela localizada de fronte ao Colégio Objetivo, na Av. João Arrais Seródio Filho.
- 05, de Cintia C. Grosklauss e outros, aplaudem a Técnica em Enfermagem, Sra. Ana Maria Garcia Ramos.

RECEBIDOS DIVERSOS

- Despesas efetuadas pela Câmara Municipal de Leme durante o mês de janeiro de 2023.
- CEF nº 343/2023, encaminha Contrato de Repasse celebrado entre o município de Leme e a Caixa Econômica Federal.
- CEF nº 344/2023, encaminha Contrato de Repasse celebrado entre o município de Leme e a Caixa Econômica Federal.
- Sociedade dos Orquidófilos de Leme, convida para a abertura da 26ª Exposição Nacional de Orquídeas de Leme, que acontecerá no dia 17 de fevereiro de 2023, às 20h, no Ginásio de Esportes Waldomiro Macarenko.

ORDEM DO USO DA PALAVRA

- 1. Luís Fernando da Silva Beck
- 2. Lourdes da Silva Camacho
- 3. Ricardo de Moraes Canata
- 4. Nivaldo Aparecido Begnamia
- 5. Ricardo Pinheiro de Assis
- 6. Ellan Ricardo da Paixão
- 7. Cíntia Cristina Grossklauss

- 8. Amarílis de Oliveira Ribeiro
- 9. Airton Cândido da Silva
- 10. Francisco Ferreira da Silva
- 11. Elias Eliel Ferrara
- 12. Vanessa Galloni Carrera
- 13. Osvair Antunes da Silva

ORDEM DO DIA

 1 – Projeto de Lei nº 01/23, da Vereadora Cintia C. Grossklauss, suplementa a legislação federal e estadual dispondo de direitos da criança com transtorno do espectro autista - TEA. (Com Emenda)

Em 1ª e 2ª discussão e votação.

2 – **Projeto de Lei nº 03/23**, do Prefeito Municipal, dispõe sobre denominação de parque infantil "José Wanderley dos Santos".

Em 1ª e 2ª discussão e votação.

3 – **Projeto de Decreto Legislativo nº 02/23**, do Vereador Airton C. da Silva, concede Medalha Newton Prado à Policial Cabo Luciana Teixeira.

Em única discussão e votação.